S. III.

Viget Ingenium præ Judicio in SANGVINEIS: Ingenium, sed magis adhuc Judicium, in CHOLERICIS: Judicium præ Ingenio

IN

QVÅSD. SPEC. INTER INGENIUM ET JUDICIUM. 15

IN MELANCHOLICIS : *neutrūm* IN PHLEGMATICIS.
Nexus hujus asserti qvarendus est in transitus varietate, de qvo
dixi in Cap: precedent. §. 12. Nil magis concordat ac sub fa-
cili sangvinis reliqvorumqve fluidorum per carnes itinere ani-
mum esse hilarem, negotiis suis cum gaudio vacare, ita qvoq;
non diu & morose circa objecta harrere, ut demum innote-
scant, sed prompte arripere, qvas ideas illa sensuum interpre-
tatione offerant, & circa has libero animo ita versari, ut pla-
ceant. Est ergo, qvod *Sanguinei* promptitudine ingenii lon-
gius superent alios, qvibus in *Judicio* cedunt; qvod gratis in-
ventionum modis se reddant omnibus amabiles, qvamvis *Ju-
dicio* valentes pondera rerum in illis desiderent. Qvoad *Chol-
ericos* in qvib⁹ ut animus difficiliorem transitum, (nam hic
carnes proximus sibi accumbunt) impetu qvodam prōcuret,
vita continuatio vult, idem adfvescit huic violentiæ adeo, ut
qvas etiam ideas sensus suggestant, has citra molestiam ad-
mittat, sed non antea dimittat, qvam sibi in connexione, qvam
vult, vel disjunctio, obsecundaverint. Siqvidem vero ty-
pus ille vitalis impetuosus aliquam audaciam insinuat, dum
non sine qvadlam vi, ex confuetudine, licet blanda, diu conti-
nuare potest, est qvogve, qvod illa fœse qvoad actum *Judicii*
in Cholericis exerat, & hi moræ impatientiores multoties, si
non semper, *Judicio* antevertant tempus, qvod idearum com-
positiones & divisiones postulant: *Haben nicht lange Geduld
über eine Sache zu seyn / der selben nachzudenken / sondern ge-
hen darauff los ; rumpere ergo malunt, qvam flectere.* Vix
elegantius noverim exemplum talis modi animi ac fuit ALEX-
ANDRI MAGNI, de qvo CURTIUS passim. De Melancho-
licis ratio in aprico est, qvare *Judicio* omnes superent, *Ingenio*
vero omnibus cedant? Haud qvippe transitus ille memorata
tus alium rythnum Anima imprimit ac tardum & circumspetum,
siqvidem carnes sunt compactæ, fluida qvoq; spissa. Qui
vero tentaverit liquorem qvendam crassum sed pretiosum per
densatum linteum transprimere, is qvidem observabit, non mo-
do continua pressione esse opus eaque circumspecta, sed pe-
singu

singula momenta metum manere, liqvorem substiturum fore. Eadem vero obtinent sub transitu liqvoris vitalis i. e. sanguinis per compactas fibras carneas: eadem ergo pressio: eadem circumspetio animam detinet: idem metus illam manet. Rythmus ergo & methodus animæ circa vitam continuandam observandus se in his individuis circa intellectus operationes exserit. Non hic accelerat gradum, ut annuat vel renuat statim ac ideæ per sensus occurrent, sed moras his festinantibus ponit, scrupulose, & cum studio eas examinat quoties combinat vel disjungit, imo hæsitat adhuc, spemve metumve inter librat, an objecta sint ejus indolis, quam præse ferunt, vel an fallant sensus? Quid si vero semel decreverit non æque facile de sententia remittit, quin tenax sit ad stuporem usque. Observamus ergo, quam Melancholici in consilis ferendis circumspæcti! quam in rebus periculi plenis circumstantias quasvis scrupulose pensent! quam in scriptis suis parum dent fuso & splendor! quam soliditium illorum tediousum sit! quam grave cum illis controversias alere! Summatim, quam ratio pateat, quare Ingenio parum, Judicio vero admodum excellant? De Phlegmaticorum Ingenio vel Judicio, quin aliquis quidquam laudabilis fibi promittere possit, æque facit Animæ applicatio segnis ad objecta & ideas abhinc nascentes, ac illa circulum humorum ex fibrarum carnosarum mollitie spongiosa, ipsorum itidem humorum lento, non nisi langvide & otiose perficere novit: Ex quo est, quod illi inter stupidos regnant, imo aliorum imperium & curas libenter admittant.

S. IV.

Viget Ingenium magis IN OBESIS: Judicium vero in MASCILENTIS. Veritatem hujus discriminis jam olim ab Experiencia Philosophis constituisse, colligere est, tam ex testimonio TULLII, qui judicat, quemvis valentissimo corpore longe abesse a sapientia: quam ex PLATONIS verbis: Non reſte ſe habere Animam in denso, aut luroſe, aut molli nimis. Non minus conſensus unanimis veterum Doctorum huc collimat, monens, tanto minus animi vires nostri intendi ac perfici, quanto magis corporis robur.

QVASD. SPEC. INTER INGENIUM ET JUDICIJM. 17

& carnis moles imminuat; conferatur CASPARI a REIHES
Campus jucundarum. Qvæst. 27. §. 19. Qvod si ad exempla atten-
damus, ridentur ab omnibus GORDII, qui Regem creare soli-
ti fuere eum, qvi esset inter ipsos quam maxime corpulentus:
laudant vero LACEDÆMONII, qui adeo in obesos odio
impulsi hos non modo pro ignominiosis reputarunt, verum
etiam injuncta legibus mulcta acerbius plexerunt. Fluit autem
discriminis ratio ex modo memorata differentia virium intel-
lectus a temperamentorum diversitate petenda. Non facile,
ideas vel Sangvineum vel Phlegmaticum habitus macilenti
nec Cholericum vel Melancholicum, qui pinguis corpore & ni-
tidus sit. In illis autem valere plus minus Ingenium, in his ve-
ro Judicij, in §. præced. evictum est.

§. V.

Viget Ingenium magis in FOEMINIS; Judicium vero in
VIRIS. Non adeo negaverim ad hujus discriminis rationem
multum conferre informationem, qva virilem magis sexum
tangit, ac quidem fœmininum; non minus applicationem ma-
gis seriam ad res *Judicio* expediendas hic esse attendendam,
quam officia & negotia a Viris in reipublica commoda & glo-
riam expediunda nunquam non defiderant & injungunt; ast
qve mollities corporis fœminini in censum differentia allata
venit, qva Viris illa cedunt, & cedere ex fibi relictis nego-
tiis jubentur; illam autem Ingenio magis propriam, quam *Ju-*
dicio esse §. 3. retuli. Qvantus jam sit Catalogus fœminarum
doctarum & eruditione excellentium, attamen non minus in-
soliti dixeris, si fœmina se ad res *Judicii* applicuerit & in his
se Virum præstiterit, ac quando fœmina Bassum amplio guttu-
re canit.

§. VI.

Viget Ingenium magis IN RECTE VALENTIBUS; Judi-
cium vero IN MORBO DETENTIS. Sub valido quippe cor-
pore anima svaviter motus suos adornat qvi corporis ergo sunt
expediti, debito tempore monet ut in nutrimentum ace-
dant alimenta nova hæc, si acceferint citra magnam difficulta-

tem præparat, ut usui sibi sint abhinc per corporis meandros si ne remora distribuit & apponit in locis debitis, quo nullibi defectus obrepatur: effoetos vero humores, & una cum his qvisqviliis per organa, excretionibus dicata, facile excludit. Ad hunc ergo modulum tum quoq; Intellectum instruit, se (nisi vel offici ratio vel dura necessitas aliud jusserint) obiectis nisi blande applicat & ideas inde oriundas amat & fovet, non ut negotium faciant, sed ut oblectent. Ast, si morbus corpus obsederit, habet anima, ut cum sollicitudine majoris suos motus in corpore instruat, vitium emendet, undique insuper vigiler, ne nova incommoda surgant. Eque sub hoc statu corporis Intellectus ideis obvenientibus per sensus, aut quas memoria reddit, se magis tradit, has majori patientia aufculat, & detinet tamdiu, quo verum loquantur, id est, *Judicium* fasces jam tradit. Nunquam velocius metamorphosin hanc observare licet ac in *Duellarioribus vulneris*: Qvos ex illis gloriz spes ad celum evexerat, & qvibus animum non levem *Ingenium* addiderat, hos a vulneri inficto videoas admodum animo prostratos spem salutis projicere & temeritatem suam spiritus luere. Mutatio illa animi eqvidem sed tardior in aliis morbis eque obvenit, præfertim acutis, ceu in qvibus vita periculum quoq; imminet, præfertim si quando tunc objecta obveniunt scrutinio digna: imo hæc intimior Intellectus qvoad *Judicium* applicatio *Divinationibus* fores pandit, qvæ in moribundis non adeo raro occurruunt; Ast, si quando periculum mortis fuerit superatum, nec ergo anima amplius habet, ut motus vitales tam anxie dirigat, ut plurimum animus in sensu tam physico, quam morali, ad *Ingenium* pristinum reddit, imo dulcidine hujus de novo allectus magis illi indulget, ac qvidem olim: ut inde proverbium sit enatum: *Da der Kranke genäß je ärger er was (ward.)*

CAP.

CAP. III.

DELINÉAT
MEDICUM CLINICUM.

§. I.

Vi primus Medicinam dixit *Artem gratiosam*, respexerit, judico, ad uberrimum commodum, quod magno fœnore omnes mortales ab illa capiunt, ut gratias referre haud satis valent; sed æquo jure, si non majori, *Artem il-*
lam medicam dixeris medium, non modo ex eo, ac si illius Cultores mediis qvibusdam h. e. temperatis rebus sanitatem tueantur; sed, qia in medio hominum seu centro collocata est, ut ad illam omnes mundi incolæ ex ambitu terrarum confluant & illi placere studeant. Hinc non impingam, spero, si commune hoc dicterium: Keine Profession ha-
be mehrere Füßer oder Böhnhasen / als die Medicin; inversurus sim, affirmando: Keine Profession habe mehrere Liebhaber/ den die Medicin modo, quod facile concesserim, non omnes Amasii æ-
que calleant artem amandi & abhinc se ipsos cum dilecta contemptui tradant & risu. Non jam vero vacat de his omnibus agere, sed de his speciatim, qvibus iterum Ars Medicina se fa-
cilem præbet & CLINICI audiunt.

§. II.

De *Etymologia* hujus Appellationis, qvin aliquid moneam, vetat cura JACOB: PANCRAT: BRUNONIS: utpote qvi monet vocabulum Græcum, *κλινη*, qvod lectum significat, illi o-
riginem dedisse, qvod denuo descendat a *κλινεσθαι* recubare, vel reclinare. Nec jam multus ero in *Synonymia* illius exami-
nanda, qvo jure, qvave injuria ægrotis ipfis, qvia lecto affxi-
sunt, titulus iste competit & an loqvendi formula valeat: *Dies-
ser/ iener/ sey ein Clinicus*, qva solemus valetudinarios indigi-
tare? qvandoqvidem enim verba valent sicut nummi, nomen
Clinici proprio sensu dandum erit ipfis *Arteſicibus Medicis*, q-

non verentur ægros lecto affixos adire & horum medelam , cœu præsentes , in se suscipere : Aerzte welche die Kranken besuchen / und ihnen Arzneyen verordnen.

§. III.

Annon vero omnes Medici Clinici ? Ante HIPPOCRATIS tempora morem invisendi ægros non adeo invaluisse , certissimum est . Antiquissimis fane temporibus ex diæta frugaliori morbi interni haud erant tam frequentes , aut si qui suborabantur , diæta regulis & abstinentia facile iterum componebantur , Pharmacia , in quantum quidem innotuerat , pro maleficâ habitâ . Qvoad morbos vero externos & imprimis qvo ad vulnera in bellis inficta erat Chirurgorum cura occupata ; adeo , ut Medici istius Ævi non nisi Chirurgi fuerint , & Chirurgi iterum Medici . Siqvidem vero abhinc tam misericordia mutua , qvam divinus cultus homines compulserat , ut vel in computa delatis ægris enarrarent , ex qvibus olim convaluerint , vel remedia hæcce tabulis inscripta parietibus templorum affigerent , est , qvod succenso in Epidauro *Aesculapii* templo HIPPOCRATES tabulas istas complures ab igne vindicaverit , & in ordinem ac regulas , qvæ inscripta erant , redigendo , non parum lucis scientiæ medicae addiderit . Accesit itaque Medicos lubido pro majori fibi experientia comparanda ipsos ægrotos in lecto decumbentes adire , pharmaca propinare & de regimine servando , ac diæta momentis , tam agrum ipsum , qvam adstantes , informare . Mos ergo hic ad nostra usq; tempora remansit , ut hodie vix unum Medicum inveniamus , qui non sit Clinicus , nisi solos Professores in Academiis exceperis , si qvando horū Salaria permittunt παρεγγον Praxeos negligere . Imo qvæ visitationes ægrorum olim fuere liberrima voluntatis , hodie tantæ judicantur esse necessitatis , ut officia hac Medicorum in obseqvia fuerint mutata & nisi hi publicam indignationem incurrire velint , qvafsi patientes negligant , semel , iterum , tertiate aliquando vice de die illos visitare cogantur , adeo inter Clientelam & Medicinam hodie vix differentia , de qvibus tamen jamdum conquesitus est Cel. STAHLIUS in *Program. de Visitatio-*
næ ægrorum.

§. IV.

§. IV.

Non crediderim necessitatibus fore, ut moneam Medicum talem Clinicum instructum esse debere sufficienti apparatu notitiae medicae. Quid si enim vel inter artes infima suas habeat regulas, ad quas non modo se componat, requiritur, qui artem illam tractat, sed quas ad ungvem calleat opus est, si velit laude vel mercede dignum aliquid efficere? Quidni in Artium omnium acceptissima, regulis per quam multis imixa, necesse foret, lucubrationibus & assiduis in studiis vigilis eam sibi cruditionem comparare, quæ sufficiat ad praxin citra conscientiæ labem & artis detrimentum cum solamine ægrorum & Reipubl. commodo exercendam? Non omnes, (verba sunt Cel. HOFMANNI in Disputat. de Different. Medic. & Medic. Pract.) qui verbum DEL sacrum coram cœtu hominum proficiuntur, vel explicane & viam ad eternam salutem monstrare possunt, statim praestantium Theologorum numero accensentur: neque omnes, qui causas in foro agunt, vel innocentes defendunt, statim Jureconsultorum nomen sibi vindicare possunt: neq; qui Mathematica agunt, agros vel turres excelsas dimicant, aut edificia exstruere neverunt, Mathematici statim salvandi sunt. Parili modo se res habet cum Medicina, ubi non omnes, qui per vicos & urbes obambulando se fatigant, & morborum curationibus presunt, statim Medici (Clinici) titulum promerentur. Sed is demum qui recte de morbo, ejusque causis, eventu, nec non quid noxiū & proficuum ad sanandum morbum & ad vitam & sanitatem tuendam sit, judicare potest; in quo, ut valeat, informatione opus habet eaque fidâ.

§. V.

Nec ergo sine maximis rationibus quis desideraverit à Medico tali Clinico; & pro necessario requisito habuerit, ut DOCTORATUS titulo sit decoratus. Observo eqvidem tam MASSARDUM, inter Jurisconsultos non minimi pretii, in hac sententia esse ut Medico non Doctoris titulo insignito credendum in iis sit, quæ ad Medicinam spectant, modo ex communione loquendi consuetudine Medicus dicatur, conf. Ejus Volum. 2. concl. 1037. n. II. quam JOH. FRID. RHETIUM inter Anti-

fites Juris Viadinos haud ultimum, pollicem illi premere, in
Dissert. de Medicis cap. i. §. 10. Siquidem vero plures Doctorum
 pro affirmativa faciunt; nec ipse *Mascardus* l. c. neget, requiri-
 tamen, ut de scientia talismodi insigni constet, eaq; sit approba-
 ta, &c. valeant verba authoritate gravis *BARTOLI* in L. 10. C. titul.
 §2. C. de Profess. & medic. *Non debet quis admitti ad docendum*
 (nec ergo ad curandum) *nisi fuerit approbatus & examinatus*
 in moribus & scientiis ideo propter defectum morum & sci-
 entiarū possunt licite reprobari: ad hanc approbationem re-
 quiritur presentatio & juramentum Doctorum. Logun-
 tur insuper & verba pro me faciunt Pragmatica Constitutiones,
 quibus non citra summam rationem Academiis injungitur, ante
 in studia & profectus horum, nec semel, sed iterum iterumve, ri-
 gorose inquirere, qui Praxim medicam exercere abhinc volunt,
 quam hæc scientia illis concedatur; concessio vero hæc publi-
 co testimonio, i. e. collatione gradus Doctoratus palam fiat.
 Qvodsi mihi quis objiceret, & gradum Doctoris in Academiis
 aliquando indignis conferri, aut pretio aut precibus impetrari
 solere, nec ergo hunc titulum Criterium fidum esse Clinici e-
 rudit; responderem cum Jureconsultis in bonas Academias
 non cadere suspicionem, nec presumendum esse concedi fri-
 vole facultatem curandi his, qui modo necandi facultate ex
 imperitia valent. Qvodsi mos ille, quem in nonnullis locis
 DN. PRÆSES observavit, undique obtineret, ut neque hi sta-
 tim admitterentur, aut cooptarentur in ordinem Medicorum,
 qui a Professoribus Academicis examinati & Doctores Medi-
 cinæ renunciati sint, nisi sub manudictione Archiatri cuius-
 dam experientia fulgidi praxim prius exercuissent, eo magis
 Clinici constaret peritia & fides. Votum certe jam hoc fuit
PERETZII ad tit. C. de Profess. & Medic. N. 21. Momentosam
 hanc rem cordi quoqvæ habuerunt Proceres Reipublicæ Lube-
 censis, quando nuperrime adhuc in der Revidirten Medicinal-
 Ordnung A. 1714, cap. i. §. 12. & 13. has leges dederunt: *Wantt*
 neuere auf wohlbelauenden Universitäten promoti Doctores
 Medicinæ alhier ankommen/ und ein satzahmes Zeugniß haben/
 das